

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
**SỞ TƯ PHÁP - HỘI TRỌNG TÀI**  
**THƯƠNG MẠI THÀNH PHỐ**

Số: 6922/KHPH-STP-HTTTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại năm 2023

Thực hiện Luật Trọng tài thương mại năm 2010, Chương trình công tác tư pháp năm 2023 của Sở Tư pháp, Chương trình hoạt động năm 2023 của Hội Trọng tài thương mại Thành phố và Kế hoạch phối hợp số 2809/KHPH-STP-HTTTM ngày 07/6/2023 của Sở Tư pháp và Hội Trọng tài thương mại Thành phố về phối hợp hoạt động trong lĩnh vực trọng tài thương mại năm 2023, Sở Tư pháp và Hội Trọng tài thương mại Thành phố phối hợp ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Góp phần nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho đội ngũ trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là kinh nghiệm, kỹ năng hành nghề, tính chuyên nghiệp trong giải quyết tranh chấp thương mại.

- Tăng cường sự phối hợp quản lý giữa các cơ quan quản lý nhà nước và Hội Trọng tài thương mại đối với hoạt động trọng tài thương mại, hòa giải thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Việc phối hợp tuyên truyền pháp luật, bồi dưỡng kỹ năng về trọng tài thương mại, hòa giải thương mại nhằm nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại được thực hiện hiệu quả, tiết kiệm.

#### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

Sở Tư pháp và Hội Trọng tài thương mại Thành phố phối hợp tổ chức bồi dưỡng về kỹ năng cho trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại (kỹ năng hòa giải trong tố tụng trọng tài, kỹ năng hỏi của trọng tài viên) và kinh nghiệm trong giải quyết các tranh chấp thương mại của trọng tài.

##### 1. Đối tượng bồi dưỡng:

Các trọng tài viên thương mại và hòa giải viên thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

##### 2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong tháng 12 năm 2023.
- Địa điểm: tại Thành phố Hồ Chí Minh.

### 3. Nội dung bồi dưỡng:

STT	Nội dung	Báo cáo viên	Thời gian
1	<b>Chuyên đề 1:</b> Thực tiễn việc hủy phán quyết trọng tài thương mại và những vấn đề cần lưu ý trong Phán quyết trọng tài thương mại tại Thành phố Hồ Chí Minh	Tòa án nhân dân Thành phố	01 giờ
2	<b>Chuyên đề 2:</b> Kỹ năng hòa giải trong tố tụng trọng tài trong hoạt động thương mại quốc tế	Hội Trọng tài thương mại Thành phố	01 giờ
3	Trao đổi, thảo luận về kinh nghiệm trong giải quyết các tranh chấp thương mại của trọng tài	Chủ tịch Hội Trọng tài thương mại Thành phố	01 giờ

### 4. Phương pháp thực hiện bồi dưỡng:

Báo cáo viên truyền đạt nội dung bồi dưỡng tại hội trường kết hợp với tài liệu bồi dưỡng đã cung cấp; trao đổi thông qua các tình huống pháp luật cụ thể để học viên nghiên cứu và thảo luận.

## II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Sở Tư pháp Thành phố Hồ Chí Minh:

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp, chương trình, nội dung bồi dưỡng.
- Mời báo cáo viên; xây dựng dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí cho báo cáo viên tham gia.
- Biên soạn và phát hành tài liệu bồi dưỡng; thực hiện công tác quản lý lớp; thông báo nội dung bồi dưỡng đến Trung tâm trọng tài thương mại.
- Phối hợp với Hội Trọng tài thương mại Thành phố triển khai thực hiện kế hoạch này.

### 2. Hội Trọng tài thương mại Thành phố Hồ Chí Minh:

- Phối hợp với Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch phối hợp, chương trình, nội dung bồi dưỡng; phối hợp thực hiện công tác quản lý lớp bồi dưỡng.
- Mời báo cáo viên và phát hành tài liệu bồi dưỡng.
- Thực hiện việc thuê, trang trí hội trường, chuẩn bị nước uống, bánh ngọt cho các đại biểu.
- Xây dựng dự trù kinh phí và quyết toán kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng.

- Thông báo về việc tổ chức bồi dưỡng đến các hội viên; lập danh sách trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại đăng ký tham gia bồi dưỡng.

### **3. Các tổ chức trọng tài thương mại, hòa giải thương mại:**

- Đăng ký tham gia bồi dưỡng với Hội Trọng tài thương mại Thành phố theo Thông báo trên Trang Thông tin điện tử Hội Trọng tài thương mại Thành phố (website: www.hccaa.com.vn).

- Đề nghị các trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại tham dự bồi dưỡng đầy đủ theo danh sách đã đăng ký; tự chuẩn bị tài liệu liên quan để tiến hành trao đổi, thảo luận khi tham gia bồi dưỡng.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Hội Trọng tài thương mại Thành phố: Sử dụng từ nguồn thu, kinh phí hoạt động của Hội Trọng tài thương mại Thành phố và vận động từ các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Sở Tư pháp cân đối sử dụng từ dự toán ngân sách nhà nước cấp năm 2023 cho Sở Tư pháp (kinh phí tổ chức Hội nghị pháp luật) theo Quyết định số 4312/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố, Quyết định số 651/QĐ-STP ngày 30/12/2022 và các nguồn vận động hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ trọng tài viên thương mại, hòa giải viên thương mại trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023. Trong quá trình phối hợp thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Sở Tư pháp và Hội Trọng tài thương mại Thành phố phối hợp xem xét, giải quyết./.

**TM. HỘI TRỌNG TÀI THƯƠNG MẠI**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Hậu**

*Nơi nhận:*

- Bộ Tư pháp (để báo cáo);
- Ủy ban nhân dân Thành phố (để báo cáo);
- Cục Bồi trợ tư pháp - Bộ Tư pháp;
- Hội Trọng tài thương mại Thành phố (để phối hợp);
- Các tổ chức trọng tài thương mại;
- Các tổ chức hòa giải thương mại;
- Lưu: VT, BTTP/N.A.

**KT. GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**

**PHÓ GIÁM ĐỐC** *[Signature]*



**Phan Thành Tùng**